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第３号議案 乗合タクシーの運行計画の変更について

(1)美鈴が丘地区乗合タクシーにおける新たな運賃割引制度実施について 

■美鈴が丘地区乗合タクシーの概要 

美鈴が丘地区は広島市西部に位置し、佐伯区の東端に位置する地域で、団地中央部には商業

施設や公共施設などが集まっている。地域の公共交通として、同地区と市内中心部、商工セン

ターや JR 五日市駅を結ぶ路線バスが走っている。しかしながら、広範囲で坂道の多い地域内

において、高齢化の進展や免許返納に伴い、移動を制約される住民が増加する中、日常生活を

行う上で、バス停から離れた地域に住む住民の移動手段の確保が課題となっている。 

このため、地域が主体となって乗合タクシーを導入するため、地域が主体となって「美鈴が

丘巡回乗合タクシー運営委員会」を立ち上げ、住民アンケートなどを基に、地域の実情にあっ

た運行計画を作成し、平成 28 年 10 月から乗合タクシー（りんりんタクシー）の本格運行を行

っている。 
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■運行計画の変更について 

近年の美鈴が丘地区乗合タクシー利用者数は、7,000 人を超えており、地域の高齢者等にとっ

て、必要不可欠な生活交通として利用されている。 

乗合タクシーの運行を継続するためには利用者の増加を図り、運賃収入を継続的に獲得するこ

とが重要であり、地元協議会において利用促進策を検討した結果、これまで乗合タクシーを乗車

したことがない人が利用する機会を作ることが必要との結論に至ったため、新たな運賃割引制度

を設け利用者の増加を図るものである。 

運行計画（下線部：変更箇所） 

名 称 りんりんタクシー 

実 施 主 体 美鈴が丘巡回乗合タクシー運営委員会 

（美鈴が丘まちづくり協議会、連合町内会、㈱エフ・ジー（運行事業

者）、近隣企業（美鈴モール商店街、フレスタ美鈴が丘店、三井不動産

（株））、道路交通局都市交通部、佐伯区市民部地域起こし推進課） 

運 行 事 業 者 ㈱エフ・ジー（双葉タクシー） 

運行路線・運行日等 

（p.3路線図参照） 

 

路 線 西・緑ルート 東ルート 南ルート 

運 行 日 月・水・金曜日（祝日及び 12/31～1/4を除く） 

毎月第 4土曜日※（7・8月を除く） ※美鈴楽市開催

日 

キ ロ 程 

所要時間 

4.4㎞・22分 

（循環） 

3.4㎞・13分 

（循環） 

2.7㎞・10分 

（循環） 

停 留 所 全区間フリー乗降 
 

運 行 便 数 

（p.3 時刻表参照） 
全ルート 7便/日（美鈴楽市開催日は 4便/日） 

運 賃 大人（中学生以上）：200円（当日再乗車の場合 100円） 

小学生：100円（保護者同伴、緊急事態又は当日再乗車の場合は無料） 

小学生未満：無料 

70歳以上の免許返納者：100円（年間 3千円、3年間を上限） 

体験乗車：無料（敬老会の記念品として配布する体験乗車券を利用 

する場合） 

小学生未満を同伴する保護者：無料 

使 用 車 両 ジャンボタクシー（乗車定員 10人） 

 

 

 



３．現行路線図及び時刻表 
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月曜日・水曜日・金曜日　※祝日除く

№ 通過ポイント 1便 ４便 ７便 10便 13便 16便 19便

2 フレスタ 9:00 10:00 11:00 12:00 14:00 15:00 16:00

1 美鈴モール前待機所 9:03 10:03 11:03 12:03 14:03 15:03 16:03

3 西集会所 9:05 10:05 11:05 12:05 14:05 15:05 16:05

4 西四丁目 9:07 10:07 11:07 12:07 14:07 15:07 16:07

5 緑第一公園 9:10 10:10 11:10 12:10 14:10 15:10 16:10

6 緑三丁目北 9:13 10:13 11:13 12:13 14:13 15:13 16:13

7 緑三丁目南 9:14 10:14 11:14 12:14 14:14 15:14 16:14

8 美高北交差点 9:16 10:16 11:16 12:16 14:16 15:16 16:16

3 西集会所 9:18 10:18 11:18 12:18 14:18 15:18

美高前 16:18

2 フレスタ 9:22 10:22 11:22 12:22 14:22 15:22 16:22

№ 通過ポイント 2便 ５便 ８便 11便 14便 17便 ２０便

2 フレスタ 9:27 10:27 11:27 12:27 14:27 15:27 16:27

1 美鈴モール前 待機所 9:30 10:30 11:30 12:30 14:30 15:30 16:30

9 山下医院 9:32 10:32 11:32 12:32 14:32 15:32 16:32

10 東四丁目公園 9:34 10:34 11:34 12:34 14:34 15:34 16:34

11 東五丁目公園 9:35 10:35 11:35 12:35 14:35 15:35 16:35

12 ＩＧＬ 9:37 10:37 11:37 12:37 14:37 15:37 16:37

2 フレスタ 9:40 10:40 11:40 12:40 14:40 15:40 16:40

№ 通過ポイント ３便 ６便 ９便 12便 15便 18便 21便

2 フレスタ 9:45 10:45 11:45 12:45 14:45 15:45 16:45

南集会所前交差点 9:47 10:47 11:47 12:47 14:47 15:47 16:47

13 南四丁目 9:48 10:48 11:48 12:48 14:48 15:48 16:48

14 南一丁目 9:51 10:51 11:51 12:51 14:51 15:51 16:51

15 南集会所 9:53 10:53 11:53 12:53 14:53 15:53 16:53

2 フレスタ 9:55 10:55 11:55 12:55 14:55 15:55 16:55

美鈴楽市開催日　※原則　毎月第４土曜日（７・８月除く）

№ 通過ポイント ３便 ６便 ９便 12便

2 フレスタ 9:00 10:00 11:00 12:00

1 美鈴モール前 待機所 9:03 10:03 11:03 12:03

3 西集会所 9:05 10:05 11:05 12:05

4 西四丁目 9:07 10:07 11:07 12:07

5 緑第一公園 9:10 10:10 11:10 12:10

6 緑三丁目北 9:13 10:13 11:13 12:13

7 緑三丁目南 9:14 10:14 11:14 12:14

8 美高北交差点 9:16 10:16 11:16 12:16

3 西集会所 9:18 10:18 11:18 12:18

2 フレスタ 9:22 10:22 11:22 12:22

№ 通過ポイント 1便 ４便 ７便 10便

2 フレスタ 8:27 9:27 10:27 11:27

1 美鈴モール前 待機所 8:30 9:30 10:30 11:30

9 山下医院 8:32 9:32 10:32 11:32

10 東四丁目公園 8:34 9:34 10:34 11:34

11 東五丁目公園 8:35 9:35 10:35 11:35

12 ＩＧＬ 8:37 9:37 10:37 11:37

2 フレスタ 8:40 9:40 10:40 11:40

№ 通過ポイント ２便 ５便 ８便 11便

2 フレスタ 8:45 9:45 10:45 11:45

南集会所前交差点 8:47 9:47 10:47 11:47

13 南四丁目 8:48 9:48 10:48 11:48

14 南一丁目 8:51 9:51 10:51 11:51

15 南集会所 8:53 9:53 10:53 11:53

2 フレスタ 8:55 9:55 10:55 11:55
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運行路線図 時刻表 
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これまでの経緯（参考） 

時  期 内  容 

平成 25年 01月 「美鈴が丘巡回バス検討委員会」発足 

平成 26年 01月 市政出前講座実施 

平成 26年 06月 アンケート調査実施 

平成 27年 04月 「美鈴が丘巡回乗合タクシー運営委員会」に発展発足 

第 1回美鈴が丘巡回乗合タクシー運営委員会開催 

（協議会の設置と路線の検討開始）   [以後、随時開催] 

平成 27年 08月 お試し無料運行（5日間）実施 

平成 27年 10月 実験運行開始 

平成 28年 02月 運行日変更（運行日を月～金・美鈴楽市開催日（毎月第 4土曜日）から

月・水・金・美鈴楽市開催日（毎月第 4土曜日）に変更） 

平成 28年 05月  路線変更（2ルートを 3ルートに変更） 

平成 28年 07月 広島市地域公共交通会議合意（本格運行の開始について） 

平成 28年 10月  本格運行開始 

平成 29年 10月 路線変更（西・緑ルート、南ルート経路変更） 

令和元年  6月 免許返納者への割引制度開始 

 

 


